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1. Objectiu

La construccié d’un Indicador Sintétic de Necessitats Social (ISNS) per Arees Basiques de
Serveis Socials (ABSS) respon a la voluntat del Departament de Drets Socials de la
Generalitat de Catalunya d’actualitzar el model de distribucié dels recursos en atencid social.
Arrel del treball conjunt, s’ha consensuat amb I’Associacié Catalana de Municipis 1 amb la
Federacié de Municipis de Catalunya la idoneitat de complementar els resultats de PISNS
amb un index de dispersié per a les ABSS supramunicipals. El motiu és la constatacié que
una mateixa situacié de vulnerabilitat pot ser afrontada de manera desigual en funcié dels
recursos disponibles a ’entorn, i es considera que la dispersié territorial és un dels elements

clau en aquesta sentit.

2. Selecci6 dels items
Per ala construcci6 de I'index de dispersi6 s’han recopilat una desena d’items. En un primera
fase, aquests s’han definit com a items-base. Els enumerem a continuacio:

=  Poblaci6é de ’ABSS.

= Agrupaci6 de les ABSS segons mides poblacionals dels municipis.

® Densitat de poblacié.

= Probabilitat que dos individus consecutius de ’ABSS siguin del mateix municipi.

= Sumatori de les distancies entre els nuclis poblacionals de ’ABSS i la seu de ’ABSS.

® Total de municipis de ’ABSS.

La combinacié d’{tems-base ha donat lloc a diversos items-construits. Per exemple:
® Mida mitjana dels municipis de ’ABSS (combinacié de la poblacié i el total de
municipis).
® Densitat de poblacié basada en les distancies entre els municipis i la seu de PABSS

(combinaci6 de la poblaci6 i els sumatoris de les distancies entre municipis).



En conjunt, doncs, s’ha treballat amb una bossa inicial d’'una desena d’{tems (base i
construits).

Després d’avaluar la naturalesa dels items disponibles i les correlacions que s’estableixen
entre ells, 1 prioritzant la simplificacié del model, s’han seleccionat els 2 items que exposem

a la Taula 1, corresponents a les dimensions de Ruralitat i de Dispersié Territorial:

Taula 1. Dimensions i items incorporats a la construccié de I'index de dispersio per Arees
Basiques de Serveis Socials

Dimensi6 Ttem
Ruralitat Les ABSS s’agrupen en quatre categories, segons els tipus de
municipis:

1. Almenys un municipi de més de 50.000 habitants
2. Almenys un municipi de més de 20.000, i cap pertanyent
al grup 1
3. Almenys un municipi de més de 10.000 habitants, i cap
pertanyent als grups 1 o 2
4. Tots els municipis per sota de 10.000 habitants
Dispersio territorial Densitat de poblacié basada en distancies al centre, resultat de la
férmula:
Poblacié de PABSS / Sumatoti de les distancies (en km) entre la
seu de PABSS i els municipis que la conformen
Posteriorment, els resultats s’estandarditzen (puntuacié Z, amb
mitjana 0 1 desviacié tipica 1) 1 s’agrupen en quatre grups de
menor a major dispersié (quartils)

Font: elaboracié propia

L’item de ruralitat parteix del volum de poblacié dels municipis de la comarca on pertany
I’ABSS (inclosos aquells municipis que no formen part de ’ABSS). Aquest indicador permet
tenir en compte l'accessibilitat a serveis derivada de la proximitat (per la pertinenca a la
mateixa comarca) a un gran nucli urba o, en canvi, 'abséncia d’aquesta referencia urbana de
proximitat. La informacié prové del padré de poblacié 2021.

Nota: el calcul per a la Mancomunitat de la Plana s’ha referenciat, per la seva proximitat, a

Osona-Vic.



L’item de dispersié territorial parteix de la logica de l'indicador de densitat poblacional
(Poblacié / Area geografica). Aqui es substitueix ’area geografica per la suma de les distancies
entre la seu de PABSS 1 els municipis que la conformen, ja que es considera aixi es respon
millor a allo que es busca estudiar: és una mesura de l'esfor¢ que les ABSS fan en
desplagaments per atendre les necessitats socials de la poblacié. Les distancies s’han calculat
a partir de eina Google Maps. Aquest item contempla tots els desplagaments de manera
independent (és a dir, no preveu la possibilitat de trajectes compartits des de la seu a diversos
municipis que son propers en un unic viatge). El fet que diversos municipis estiguin a tocar
no implica que la persona que presti el servei pugui cobrir-los tots en la mateixa jornada
laboral. Per tant, i com no hi ha manera de con¢ixer en profunditat les caracteristiques de
cada sortida, és adient considerar els municipis com a ens destinataris independents. En
aquest sentit, cada prestaci6 hauria de considerar-se com a un viatge des de l'origen fins a la
destinacio.

Draltra banda, aquest sumatori es calcula de manera independent a si el trajecte porta a un
municipi de major poblacié o a un municipi de menor poblacié (és a dit, si tots els municipis
més allunyats del centre sén els més poblats, caldra fer aquests desplagaments de manera més
habitual). No es pot determinar si aquesta situacié (a priori agreujant) es compensa amb la
major possibilitat de fer diverses intervencions (en tractar-se de municipis més grans) en un

unic viatge, per la qual cosa s’estaria optimitzant el temps de desplagament.



3. Resultats

Per simplificar el model i fer-lo comprensible, s’han agrupat les ABSS en quatre grups, per a

cadascun dels dos items seleccionats.

A partir d’aqui, s’ha categoritzat el resultat final de manera acumulativa en funcié del

compliment de diversos criteris: amb una puntuacié maxima de 8 (maxima dispersi6 en els

dos items) i una puntuacié minima de 2 (minima dispersié en els dos items).

Taula 2. Distribucié de les Arees Basiques de Serveis Socials en grups i subgrups, segons grau
de dispersié, de manera descendent (dins de cada grup, ordenades de manera alfabetica)

Grup Subgrup

Grup 1 Subgrup 1.1
(8 punts)
Subgrup 1.2
(7 punts)

Grup 2 Subgrup 2.1
(6 punts)

Subgrup 2.2
(5 punts)

Grup 3 Subgrup 3.1
(4 punts)

Arees Basiques de Serveis Socials

Conca de Barbera

Garrigues

Pallars Jussa

Pallars Sobira

Priorat

Solsonés

Terra Alta

Alt Urgell

Aran (Vall)

Bergueda

Cerdanya

Noguera

Ribera d’Ebre

Segarra

Alta Ribagorca

Moianes

Ripolles

Alt Camp (sense Valls)

Alt Emporda (sense Figueres)

Garrotxa (sense Olot)

Osona (sense Manlleu, Vic i 11 dels 12 municipis de la Mancomunitat de
la Plana)

Utgell

Alt Penedes (sense Vilafranca del Penedés)

Anoia (sense Igualada)

Baix Camp (sense Cambrils i Reus)

Baix Ebre (sense Tortosa)

Baix Emporda (sense Palafrugell i Sant Feliu de Guixols)
Mancomunitat de la Plana (11 municipis d'Osona i 1 municipi del Valles

Oriental)



Pla de 'Estany
Pla d’Urgell
Segria (sense Lleida)
Selva (sense Blanes i Lloret de Mar)

Subgrup 3.2 Bages (sense Manresa)

(3 punts) Baix Penedeés (sense Calafell i el Vendrell)
Girones (sense Girona i Salt)
Montsia (sense Amposta)

Grup 4 Subgrup 4.1 Baix Llobregat (sense 15 dels 30 municipis)

(2 punts) Garraf (sense Sant Pere de Ribes, Sitges i Vilanova i la Geltra)
Maresme (sense El Masnou, Matard, Pineda de Mar, Premia de Mar i
Vilassar de Mar)
Tarragones (sense Salou, Tarragona i Vila-seca)
Vallés Occidental (sense 11 dels 23 municipis)
Vallés Oriental (sense Aiguafreda, Granollers i Mollet del Valles)

Font: elaboraci6 propia



El resultat grafic es pot observar als Grafic 1 (distribuci6 en grups) i Grafic 2 (distribuci6 en

subgrups), mentre que les dades de cada ABSS es poden consultar a la Taula 3.

Grafic 1. Distribuci6 de les Arees Basiques de Serveis Socials en 7 subgrups, segons grau de
dispersié

Font: elaboracié propia



Grafic 2. Distribuci6 de les Arees Basiques de Serveis Socials en 4 grups, segons grau de
dispersi6

Font: elaboraci6 propia



Taula 3. Agrupacié de les ABSS segons dispersio
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ABSS

Alt Camp (sense Valls)

Alt Emporda (sense Figueres)

Alt Penedes (sense Vilafranca del Penedes)
Alt Urgell

Alta Ribagorca

Amposta

Anoia (sense Igualada)

Aran (Vall)

Badalona

Badia del Valles

Bages (sense Manresa)

Baix Camp (sense Cambrils i Reus)

Baix Ebre (sense Tortosa)

Baix Emporda (sense Palafrugell i Sant Feliu de Guixols)
Baix Llobregat (sense 15 dels 30 municipis)
Baix Penedes (sense Calafell i el Vendrell)
Barbera del Valles

Barcelona

Bergueda

Blanes

Calafell

Cambrils

Garrotxa (sense Olot)

Castellar del Valles

Castelldefels

Ripolles
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Puntuacio
5,00
5,00
4,00
7,00
6,00

4,00
7,00

3,00
4,00
4,00
4,00
2,00
3,00

7,00

5,00

6,00

Grup
Grup 2
Grup 2
Grup 3
Grup 1
Grup 2

Grup 3
Grup 1

Grup 3
Grup 3
Grup 3
Grup 3
Grup 4
Grup 3

Grup 1

Grup 2

Grup 2

Subgrup
Subgrup 2.2
Subgrup 2.2
Subgrup 3.1
Subgrup 1.2
Subgrup 2.1

Subgrup 3.1
Subgrup 1.2

Subgrup 3.2
Subgrup 3.1
Subgrup 3.1
Subgrup 3.1
Subgrup 4.1
Subgrup 3.2

Subgrup 1.2

Subgrup 2.2

Subgrup 2.1



27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

44

45
46

47

48
49
50
51
52
53

Cerdanya

Cerdanyola del Valles

Conca de Barbera

Cornella de Llobregat
Esparreguera

Esplugues de Llobregat
Figueres

Garraf (sense Sant Pere de Ribes, Sitges i Vilanova i la Geltrt)
Garrigues

Gava

Girona

Girones (sense Girona i Salt)
Granollers

Hospitalet de Llobregat, I'
Igualada

Lleida

Lloret de Mar

Mancomunitat de la Plana (11 municipis d'Osona i 1 municipi del Valles

Oriental)
Manlleu

Manresa

Matesme (sense El Masnou, Matard, Pineda de Mar, Premia de Mar i

Vilassar de Mar)
Martorell

Masnou, el
Mataro

Moianeés

Molins de Rei
Mollet del Valles

7,00

8,00

2,00
8,00

3,00

4,00

2,00

6,00

Grup 1

Grup 1

Grup 4
Grup 1

Grup 3

Grup 3

Grup 4

Grup 2

Subgrup 1.2

Subgrup 1.1

Subgrup 4.1
Subgrup 1.1

Subgrup 3.2

Subgrup 3.1

Subgrup 4.1

Subgrup 2.1



54
55
56
57
58

59

60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

Montcada i Reixac
Montsia (sense Amposta)
Noguera

Olesa de Montserrat

Olot

Osona (sense Manlleu, Vic i 11 dels 12 municipis de la Mancomunitat de
la Plana)

Palafrugell

Pallars Jussa

Pallars Sobira

Pineda de Mar

Pla de I'Estany

Pla d'Urgell

Prat de Llobregat, el
Premia de Mar
Priorat

Reus

Ribera d'Ebre
Ripollet

Rubi

Sabadell

Salou

Salt

Sant Adria de Besos
Sant Andreu de la Barca
Sant Boi de Llobregat
Sant Cugat del Valles
Sant Feliu de Guixols
Sant Feliu de Llobregat

10

3,00
7,00

5,00

8,00
8,00

4,00

4,00

8,00

7,00

Grup 3
Grup 1

Grup 2

Grup 1
Grup 1

Grup 3

Grup 3

Grup 1

Grup 1

Subgrup 3.2
Subgrup 1.2

Subgrup 2.2

Subgrup 1.1
Subgrup 1.1

Subgrup 3.1

Subgrup 3.1

Subgrup 1.1

Subgrup 1.2



82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Sant Joan Despi

Sant Pere de Ribes

Sant Viceng dels Horts

Santa Coloma de Gramenet

Santa Perpetua de Mogoda

Segarra

Segria (sense Lleida)

Selva (sense Blanes i Lloret de Mar)

Sitges

Solsones

Tarragona

Tarragones (sense Salou, Tarragona i Vila-seca)
Terra Alta

Terrassa

Tortosa

Utgell

Vallés Occidental (sense 11 dels 23 municipis)
Valles Oriental (sense Aiguafreda, Granollers i Mollet del Valles)
Valls

Vendrell, el

Vic

Viladecans

Vilafranca del Penedes

Vilanova i la Geltra

Vila-seca

Vilassat de Mar

Font: elaboraci6 propia

11

7,00
4,00
4,00

8,00
2,00

8,00

5,00
2,00
2,00

Grup 1
Grup 3
Grup 3

Grup 1
Grup 4

Grup 1

Grup 2
Grup 4
Grup 4

Subgrup 1.2
Subgrup 3.1
Subgrup 3.1

Subgrup 1.1
Subgrup 4.1

Subgrup 1.1

Subgrup 2.2
Subgrup 4.1
Subgrup 4.1



